Das Original als solches schliesst alle Merkmale der Echtheit in sich. Ich wüsste nicht, wo und wie ein Grund vorläge, hier an eine Fälschung oder unnütze Erfindung zu denken.

Wir erkennen in dem Instrument eine nachträgliche Beurkundung einer früher vorgenommenen Rechtshandlung, zu der sich Graf Eberhard gegenüber dem Kloster Reichenau deshalb veranlasst sah, weil dasselbe die Stiftungen seiner Ahnen ausser Acht gesetzt hatte, indem es dieselben als Lehen in Laienhände übergehen liess.

Die Urkunde, gut auf Pergament geschrieben, wurde doppelt ausgefertigt und ein Exemplar im Kloster Allerheiligen aufbewahrt. Auf der Rückseite ist von alter, jedoch nicht gleichzeitiger Hand geschrieben: Donatio Eberhardi comitis Turegie provincie ad Augiam. Man sieht, dass das Original durch Feuchtigkeit litt und durchlöchert ist. Es scheint aus der Erbschaft des Grafen Burkhard an das Kloster Allerheiligen gekommen zu sein. Der Text desselben lautet wie folgt:

1056.

In nomine sanctæ et individuae trinitatis. Ego *Eberhardus* comes, filius *Eberhardi* quondam comitis, sciens, quosdam ex meis progenitoribus loco, qui vocatur Sintlazesouva, pro remedio animarum suarum bonam partem suarum rerum tradidisse et ibi iudicii diem velle exspectare, ego quoque, ut non impar essem eorum devotioni, gratia premiorum Dei pro me et pro requie parentum fratrumque meorum aliquid ex meis rebus eidem loco concessi. Sed quia quedam ex bonis supradictorum non parent usui Deo ibidem servientium, sed jam cesserunt in beneficia laicorum, quantum potui cautius subtiliusque de meis ordinavi. Nam in cymitherio ejusdem monasterii permissu *Bern* abbatis venerandi basilicam fabricavi, in quam ossa patris mei *Eberhardi* et fratrum meorum *Purghardi* et *Manegoldi* communi consilio senioris et monachorum collocari feci. Post horum autem collocationem cinerum precibus meis apud *Eberhardum*, Constantiensem episcopum, impetravi eandem in honor[e] sanctæ Mariæ et sancti Laurentii aliorumque sanctorum, quorum reliquiæ ibidem continentur, consecrari, eandemque aeclesiam de rebus meis dedicavi. Hoc est autem, quod tradidi: unum mansum in *Wartertinga* cum duobus mancipiis et in *Scafhusa* unam curtem cum homine, cum agris ad illam pertinentibus. Predia vero, quæ prius pro animabus fratrum meorum, *Purghardi* videlicet et *Manegoldi*, ad usum monachorum concesseram, in consensu eorundem fratrum eidem adjeci ea ratione, quatinus ille frater, qui missam aliumque cursum secundum preceptum abbatis ibi celebraret, omnia ad eandem aeclesiam infra et foris pertinentia procuraret atque in eorum anniversariis diebus omnibus fratribus plen[um] servitium daret. Quæ sint autem illa predia, paucis sunt advertenda: Villam autem, quæ vocatur *Santanhart*, in pago *Ratoltespuoch*, cum omnibus appenticiiis suis, cultis et incultis, silvis et pratis, exceptis duobus pratis, basilicam quoque in eadem villa et partem basilicæ, quam habui in *Rasta*, pro requie fratris mei *Purghardi* devota mente contradidi. Quatuor autem mansos, quos possedi in *Rammesheim* (Ramsen, Kt. Schaffh.), pro refrigerio *Manegoldi* simili devotione contradidi. Quod vero pro anima patris mei in *Frittlinga* (Frittlingen, würt. O.-A. Spaichingen) ad tres mansos et dimidium erat traditum, quia necessitatibus fratrum non fuerat singulariter aptatum, quasi superfluum ab abbate datum est in beneficium. Hoc postquam venerabilis (abbas) *Bern* (Berno) me vidit graviter ferre, mox in die consecrationis basilicæ, episcopo presente, unam vineam in insula dedit ad altare. Insuper, ipso permittente, duas vineas in *Alaspach* pretio adquisivi, de quibus in anniversario patris mei plenam caritatem fratribus constitui. Ad

hec *Pertoldus* comes pro patruo meo, ipsius autem avo, unum mansum in villa, que vocatur *Wiessa*, in *Cleccouve* tradidit, et alium quidam miles abbatis *Cuntharius* pro requie sua in *Dormuotinga* donavit. Has abbas, dum, sicut necessitas locorum poscebat, aliás distribueret, in decimis villae, quae posita est in *Nancingareberge* juxta castellum meum *Nellenburg*, commutavit. Ad haec molendinum, quod in *Rammesheim* visus sum habere superaddidi, sed et de hoc et de decimis supradictis servitium fratribus adhuc non statuimus, quod tamen, dum, Deo volente, votum meo perfecero, statuere et confirmare non cesso. Desidero enim haec plenius in proximo augere, ut fratres ejusdem monasterii in memoriam mei, sive me vivente sive post vitam, plenum exinde possint habere servitium. Hec autem pro amore Dei decernens, illud etiam apud eundem patrem cum communi fratrum consensu rogavi et impetravi, quatinus eandem aecclesiam ego, quoad viverem, filiusque meus, qui miles (*Vasall*) abbatis exstiterit, et omnes posteri mei, ad quos illud beneficium pervenerit, haberemus in defensione, nec liceat abbati, illam alicui fratrum sine nostro consensu commendare. Et ut hoc firmum sit atque stabile, hanc cartam fecimus conscribi, quam si quis ausus fuerit violare, maledictum sinistrae in judicio nequeat effugere.

Haec autem carta scripta est anno incarnationis Domini millesimo LVI, regnante *Heinrico III.* rege Franchorum, secundo imperatore Romanorum anno XI, sub testibus post nominatis: *Odalrico* abbate, *Eberhardo* preposito. *Annone* ejusdem aecclesiae presbitero. *Herimanno* advocato. *Landol . . . [Vol]maro*. *Otgoz*. *Folchelo*.

Talem memoriam in duobus membranis fecimus conscribi, ut unum apud monasterium reservetur, et alterum posteris meis mecum in testimonium reponatur.

Schaffhausen Staatsarchiv. — Abdruck: III. Bd. Quellen z. Schweiz. Gesch. 1883. p. 8, 9 und 10.

Monate lang beschäftigte ich mich mit diesem Document, um es voll und ganz zu verstehen. Der Fragen und Vermuthungen drängen sich so viele auf, dass ihre Beantwortung gerade nicht zu den leichtesten Aufgaben gehört, und ungeprüft konnte und wollte ich nicht den bisherigen mir bekannt gewordenen Auslegungen folgen. Namentlich sind es die genealogischen Verhältnisse, die theils eine Umgestaltung, theils eine Erweiterung der bisherigen Stammtafeln über die älteren *Nellenburger* und das Haus *Zähringen* zu bedingen scheinen.

Wenn wir im Eingang der Urkunde lesen:

«Ego *Eberhardus* comes, filius *Eberhardi* quondam comitis, sciens, quosdam ex meis progenitoribus loco, qui vocatur *Sintlazesouva*¹⁾, pro remedio animarum suarum bonam partem suarum rerum tradidisse et ibi iudicii diem velle exspectare, ego quoque pro me et pro requie parentum fratrumque meorum aliquid ex meis rebus eidem loco concessi» — so ist wohl die natürlichste Frage, wer ist der Aussteller derselben? Die Herren Dr. *Baumann* und *Schmid* halten den Vater *Eberhards III.* (des *Seligen*), in Deminutivform gewöhnlich *Ebbo* genannt, für den Aussteller. Auch ich war früher der gleichen Meinung. Bei wiederholtem Lesen und Prüfen des Textes